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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou materiální substance mezi sv. Tomášem,

Franciscem Suárezem a René Descartem. V první části pojednávající o sv.

Tomášovi se věnuji Tomášovým důkazům pro extramentální existencí první látky.

V druhé se pokouším rozvinout a obhájit Suárezovo pojetí první látky v kritické

diskuzi s tomismem. V třetí části konfrontují Descartovu koncepci res extensa se

scholastickou tradicí. Domnívám se, že jsem dospěl ke dvěma závěrům: Za prvé,

v rámci hylemorfismu se ukazuje jako přijatelnější Suárezova koncepce první

látky s minimální aktualitou. A za druhé, aristotelismus i kartesiánská filosofie

jsou dva legitimní způsoby, jak porozumět přírodě, přičemž ani jeden z nich se v

kontextu mé práce neukázal jako plausibilnější.
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Abstract

This work deals with issues of material substance between St. Thomas, Francisco

Suárez and René Descartes. In the first part on St. Thomas I shall engage in St.

Thomas' arguments for extramental reality of prime matter. In the second part I

shall attempt to develop and defend Suárez's conception of prime matter in critical

discussion with thomism. In the third part I shall deal with Descartes' conception

of res extensa with scholastic tradition. I would draw two conclusions from my

arguments. Firstly in the frame of hylemorfism is more acceptable Suárez'

conception of prime matter with minimal actuality. And secondly aristotelianism

and cartesian philosophy are two legitimate ways to understand nature and neither

proves to be more plausible.
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Úvod

Cílem této práce je podrobit kritickému posouzení ústřední teze přírodní filosofie

sv. Tomáše Akvinského, Francisca Suáreze a René Descarta. V kapitole věnované

sv. Tomášovi se budeme soustředit na jeho argumenty pro extramentální existenci

první látky. Vzájemné rozdíly mezi pojetím první látky interpretované jako pura

potentia, jež zastával Tomáš, a koncepcí první látky s minimální aktualitou, jehož

autorem je Francisco Suárez, pak zdůrazníme v kritické diskuzi v kapitole

pojednávající o Suárezovi. V kapitole, jež se bude soustředit na myšlenky René

Descarta, se pokusíme nastínit koncepci materiální substance jako res extensa a

Descartovu explicitní i implicitní kritiku scholastické tradice.

S ohledem na původní ideu této práce, tj. porovnat středověké myšlení se

zakladatelským vystoupením René Descarta, jsme si z nepřeberného množství

scholastických myslitelů zvolili sv. Tomáše, neboť jeho dílo je klasickou podobou

středověkého myšlení, a Francisca Suáreze, který svou koncepcí reifikace vnitřní

principů substance a jejich vzájemnou reálnou odlišností1 činí rozhodný, nikoli

však kritický, krok k Descartově projektu.

Descartův vystoupení charakterizuje reinterpretace scholastické

akcidentální formy kvantity, díky níž tento akcident získává úlohu jediného

atributu materiální substance. Zdá se, že Descartes byl k tomuto kroku veden,

mimo jiné, univerzálností kvantitativního určení, jež nebyla v aristotelismu

náležitě ontologicky doceněna.2 Ústředním tématem naší práce tedy bude otázka,

zda Descartes vykročil z rámce aristotelismu legitimně, tj. zda jsou jeho explicitní

i implicitní argumenty proti hylemorfismu účinné. Podobnou otázku však

položíme i scholastické tradici, tzn. budeme se ptát po zdrojích její legitimity. V

rámci tohoto dotazování se také pokusíme důvodně rozhodnout mezi Suárezovou

a Tomášovou koncepcí první látky.

1
Suárezovo pojetí reálné odlišnosti se od Descartovy koncepce v některých důležitých rysech liší,

jak se také ukáže na příslušných místech této práce.
2
Tuto domněnku potvrzuje slavná vosková meditace..
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 Nedomníváme se, že lze jakoukoli filosofii hodnou toho jména zhodnotit

pouze na základě její argumentační struktury. Závěry, které v této práci učiníme,

tedy nepovažujeme za "definitivní pravdy". Jsme však přesvědčeni, že v kontextu

této práce jde o závěry platné.

Naše snaha o porovnání scholastické tradice a filosofie René Descarta

bude na některých místech možná vyžadovat určitá zjednodušení nebo pozměnění

původní intence příslušného autora. Kritickému čtenáři se tedy za tyto nedostatky

předem omlouváme, domníváme se ale, že bez nich by, při zvážení našich

dosavadních znalostí filosofie, sepsání této práce nebylo možné.

1 Pojmový rámec aristotelismu

1.1 Akt a potence

Aktualitu poznáváme především na věcech, s nimiž se setkáváme ve smysly

vnímatelném světě jako s ohraničenými celky, které uchopujeme obecnými

pojmy. Tato jsoucna však nejsou neomezeně skutečná,3 což se ukazuje například

v tom, že mohou, nebo také nemohou, vykonávat určité činnosti: mimo jiné

vznikají, rodí se, rostou a rozmnožují se. Mohou být, ale také nebýt. To znamená:

někdy zanikají, umírají a jsou zničeny. Jsou skutečná takovým způsobem, že je

jim zároveň vlastní jakási mohoucnost (potence), schopnost k větší nebo menší

aktualizaci.

3
Tj. aktuální.

9

V tomto hrubém náčrtu už můžeme spatřit výraznou tendenci

aristotelismu: doménou aktuality není tento svět, naopak, s existencí se zde pojí

určitá negace či omezení. Potence určité věci předznamenává její zánik. Je-li však

ve smyslovém světě, v němž se nacházejí věci, pro které je něco možné, aktualita

přítomna pouze nedokonale, omezeně a je-li při tom akt principiálně odlišný od

potence, můžeme obrátit pohled mimo tento svět, k tomu, co je dokonale a

neomezeně, k absolutnímu aktu – Bohu. Actus pochopený jako opak potentia má

naprostou ontologickou přednost, jak dokládá i pojem Boha v aristotelismu.

1.2 Forma, látka, privace

Proměnlivost smyslových věcí naznačuje, že jsou složeny z aktu a potence. Ty

však ve věci nevystupují jako části, jejichž existence předchází existenci celku.

Mezi aktem a potencí je rozehrána určitá ontologická symbióza:4 smyslové

jsoucno je jednou určitou věcí, jež aktuálně existuje, na základě jednotícího aktu,

který věc vyvádí do existence. Tímto vnitřním aktualizujícím principem věci je

forma. To, že ve věci stále ještě zůstává určitelnost, potence ke změně či zániku,

musí být připsáno látce, druhému vnitřnímu principu smyslové věci. Forma

zdokonaluje látku a látka svírá5 formu. Díky formě je věc také poznatelná, látka,

pokud vůbec, je myslitelná obtížně.

Z naznačeného obsahu pojmů aktu a potence, formy a látky můžeme

nahlédnout ontologické intuice aristotelismu. Je-li aktualita spojena spíše s

principem poznatelnosti, formou,6 samo aktuální bytí se pak nutně ukazuje jako

stálost, nepřítomnost změny,7 neboť myšlení myslí to, co je stálé a beze změny.

To, co vskutku jest, a to, co je vskutku myšlené, tj. poznávané, jsou tedy příbuzné

pojmy, jež se sbíhají v pojmu stálosti: skutečné jsoucí a skutečné myšlené

vystupují z látky, která je principem změny a neurčitosti.8

4
Akt však může v některých případech (např. lidská duše) z tohoto symbiotického vztahu

vystoupit.
5
Toto sevření formy látkou však neznamená aktivitu látky vůči formě. Látka je pasivním

principem.
6
V tomismu jsou sice aktualita a forma reálně odlišné, to však nic nemění na skutečnosti, že

aktualita či existence je čímsi stálým a poznatelným.
7
Ve změně se ocitá pouze ve svém nedokonalém modu.

8
Tímto samozřejmě nechceme tvrdit, že bytí a myšlení jsou v aristotelismu totožné.
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 Dalším principem smyslového jsoucna, který je těsně spjat s pojmem

látky, je privace. Týká se látky, jež je určitým způsobem in-formovaná, a

vyjadřuje negaci formy s ohledem na přirozenost subjektu, o němž se vypovídá.

Tak slepota se "vypovídá pouze o těch bytostech, kterým co do přirozenosti náleží

vidět."9 Negace je na druhé straně pouhé odpírání nějaké vlastnosti. Říkáme-li, že

něco postrádá určitou vlastnost, a nepřihlížíme-li při tom k přirozenosti dané věci,

vypovídáme o ní určitou negaci, která však nemůže být privací této vlastnosti,

protože privace je vždy vztažena k přirozenosti věci. Privace je tedy negace s

ohledem na přirozenost toho, čemu daný akt upíráme.10

Chápeme-li ale pojem privace tímto způsobem, nebezpečně se blížíme


[…]


důkazu,167 který bychom mohli nazvat argumentem z jednoduchosti první látky,

jsme rozpoznali ozvěnu Suárezova a Tomášova sporu o (reálnou) odlišnost esence

a existence, v němž Suárez Tomášovo stanovisko vyvrátit nedokázal. Třetí

argument168 jsme pojednali v rámci podkapitoly o substanciální změně mezi

Suárezem a sv. Tomášem. Suárezova úvaha, že změna implikuje numerickou

různost stavů a že numerická různost stavů implikuje odlišná časová trvání, jež
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vyžadují nějakou na výchozím a cílovém stavu nezávislou aktualitu, se nám zdá

plausibilní. Domníváme se tedy, že Tomáš, při uvážení charakteristických pozic

jeho nauky, na tento argument odpovědět nedokáže.

Výsledkem analýz druhé a třetí části této práce je odmítnutí tomistického

pojmu první látky. Jsme přesvědčeni, že bychom měli upřednostnit nejasnost

Suárezovy koncepce169 před rozporností Tomášova řešení. Reifikovanou první

látku však považujeme za koncept, který je obhajitelný pouze v rámci

hylemorfismu, neboť se nám nepodařilo uspokojivě obhájit extramentální

existenci první látky.

Čtvrtou část naší práce jsme věnovali Descartově kritice scholastické

tradice a jeho pojetí tělesnosti. Descartův hlavní explicitní argument proti

hylemorfismu170 jsme odmítli ze dvou důvodů: Za prvé, Descartes scholastickou

tradici desinterpretoval, protože kladl substanciální formu a první látku jako dvě

úplné věci. A za druhé, argument dokazuje kruhově, neboť předpokládá

charakteristické rysy Descartovy koncepce. Museli jsme se tedy obrátit k

Descartově pojetí materiální substance jako res extensa, jež vede s aristotelismem

polemiku implicitní. Na Descartově myšlenkovém experimentu z druhé

meditace171 jsme se pokusili ukázat odlišnost karteziánské a scholastické tradice.

Scholastičtí filosofové by Descartův experiment podle všeho považovali za případ

substanciální změny mezi pevným a kapalným skupenstvím. Vymezení materiální

substance jako něčeho rozlehlého, poddajného a proměnlivého by pak podle nich

byla pouhá abstrakce, jež nás nezavazuje k žádným ontologickým implikacím.

Tato argumentace podle nás není s to vyloučit Descartovo ontologické ocenění

rozlehlosti, neboť předpokládá platnost aristotelského vysvětlení přírody. Ani

Descartes však ve voskové meditace neukázal, že bychom měli rozlehlost

koncipovat jako úplnou věc. Těžištěm čtvrté části naší práce se tedy stal

Descartův důkaz reálné odlišnosti mysli a těla z šesté meditace.172 V jeho

struktuře jsme rozpoznali dva postupné kroky. První jsme odmítli na základě

Arnauldovy kritiky ze čtvrtých námitek k Meditacím o první filosofii, druhý se

ukázal jako problematický, protože nedokázal vyloučit Suárezovo teologické

pojetí možnosti. Na závěr jsme krátce pojednali Descartův argument pro
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objektivní existenci rozlehlé těla.173 Domníváme se, že nedopovídá nárokům,

které Descartes na poznání klade.

Analýzy čtvrté části naší práce tedy ukázaly, že Descartes scholastickou

koncepci přírodní substance nevyvrátil. Současně vznášejí určité námitky vůči

karteziánské filosofii jako takové. Doufáme, že scholastická tradice na jedné

straně a filosofie René Descarta na straně druhé vyvstaly před čtenářem jako dvě

dějinné možnosti, jak porozumět přírodě. Ani scholastická tradice, ani

kartesianismus nedokázaly uspokojivě obhájit svá východiska a zároveň

nezasáhly filosofického konkurenta na citlivých místech jeho nauky. Z toho

důvodu se domníváme, že podobu jejich vztahu nejlépe zachycuje výraz dějinná

možnost.174

Na závěr naší práce se pokusíme nastínit intuice, z nichž naši myslitelé v

předložených argumentech vycházeli. Výše jsme představili Tomášovy přístupy k

individualitě a přírodnímu dění.175 Pokusili jsme se ukázat, že je-li principem

individuace tomisticky interpretovaná první látka, pak i samo individuované, tj.

"nesdílitelné" (neinstanciovatelné), vystupuje jako neuchopitelné myšlením, jež

vždy myslí s nějakým vztahem k obecnosti. Naše druhá poznámka poukazovala

na protiklad mezi myšlením a přírodou v problematice aktivních a pasivních

schopností věci, tj. v oblasti přírodního dění. Francisco Suárez tento protiklad v

obou příkladech relativizuje. Jednotlivé je u Suáreze "univokalizováno" a princip

schopností věci přiblížen vlastnostem, jimiž je určena. René Descartes v tomto

smyslu na Suáreze navazuje: jednotlivé je pro něj pouhá, byť velmi

komplikovaná, modifikace rozlehlosti, jíž si mysl reprezentuje naprosto jasně a

rozlišeně.176 Ani problematiku pohybu (dění) Descartes nepociťoval jako něco, co

se v principu myšlení odpírá:

"A to především kdyby uvážil (někdo), že docela jinak poznává to, co je na

pozorovaném tělese rozměr, tvar, pohyb (alespoň místní, neboť filosofové si

navymýšleli nějaké jiné pohyby různé od místního, čímž si znesnadnili pochopení

jeho přirozenosti)..."
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Mezi sv. Tomášem, Franciscem Suárezem a René Descartem můžeme tedy

pozorovat určitou racionalizační tendenci, která se snaží přírodu podrobit myšlení.

V osobě René Descarta tato tendence jistě otevřela velmi plodná, patrně

především metodologická, hlediska. Domníváme se však, a je to pouze náš

soukromý názor, že za to musela zaplatit i nemalou cenu.
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