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Předložená bakalářská práce Tomáše Svobody představuje solidní a poctivý pokus o samostatnou

analýzu, porovnání a věcné zhodnocení tří filosofických koncepcí látky či hmoty: totiž koncepce Tomáše

Akvinského, Františka Suáreze a René Descarta. Tato samostatnost přístupu a ryze filosofická ambice, jíž

je práce vedena a která není u bakalářských prací zcela obvyklá, představují podle mého mínění největší

přednosti práce – a to i přesto, že na konkrétním naplnění těchto cílů a ambic lze nalézt mnoho

nedostatků.

Autor si zvolil vysoce relevantní téma, neboť právě mezi Tomášem a Descartem můžeme vysledovat

sledovat radikální proměnu koncepce látky, a Suárez představuje jeden z nepochybných „středních

článků“ tohoto procesu. Autor se však, jak již bylo řečeno, vyvaroval pouhého historického popisu

proměny jedné filosofické ideje, ale pustil se do náročného zkoumání věcné oprávněnosti každé ze tří

pojednávaných pozic. Vzhledem k tomu, že těžiště jeho práce spočívá v analytické práci s primárními

texty, lze pokládat za přiměřené i poněkud skromnější množství použité sekundární literatury. Ostatní

formální náležitosti plně odpovídají obvyklým nárokům kladeným na bakalářskou práci; větší pozornost

však měla být věnována výsledné grafické úpravě (nadpisy opakovaně na konci stránky (str. 10, 27, 59…),

nevhodná velikost písma (str. 52–53), změna fontu v poznámkách pod čarou (str. 11) i jiné drobné

typografické nedostatky (značka palců místo uvozovek, spojovník místo pomlčky apod.). Celkově lze

nicméně výkon hodnotit jako v zásadě zdařilý.

Přesto, jak už bylo řečeno, lze mít mnohé námitky proti konkrétnímu provedení práce. Zde bych

autorovi na prvním místě vytknul ne zcela přesvědčivé zvládnutí analytické metody, s níž jeho výkon stojí

a padá. Autorovy argumentační postupy mnohdy zůstávají značně nejasné (k tomu přispívá i poněkud

šroubovaný styl, jímž se autor vyjadřuje), a zejména jeho analýzy konkrétních argumentů vyznívají

namnoze zmatečně (konkrétněji viz níže). Autor též často nahrazuje vlastní výklad pouhým citátem

daného autora – citáty by měly vlastní výklad dokládat, nikoliv nahrazovat. To platí povýtce v případě, že

citáty nejsou přeložené do češtiny (str. 15–16 a dále) – tuto absenci překladu pokládám za další

nedostatek práce. K tomu přistupuje skutečnost, že autor necituje originální latinské znění textu, ale jeho

anglický překlad. Mám za to, že u práce postavené na analýze primárního textu by měla být práce s

originálem (nejde-li o arabštinu apod.) samozřejmostí. Autor se místy dopouští i věcných chyb v

interpretaci příslušných myslitelů.

Tyto obecné výtky nyní dále doložím konkrétně podle stran práce.

Str. 8: Autor zde na základě vyjádřeného přesvědčení, že „jakoukoli filosofii hodnou toho jména nelze

hodnotit pouze na základě její argumentační struktury“ předem shazuje svůj výkon, když ujišťuje,

že své závěry nepokládá za „definitivní pravdy“. Zdá se mi, že tato úlitba domnělému požadavku

na každého správného filosofa, aby neměl žádné definitivní názory, byla zcela zbytečná. Zajímalo

by mě také (bez ironie), jaká další kritéria hodnoty nějaké filosofické pozice kromě její

argumentační podpory autor uznává.

Str. 11: Autor tvrdí, že v rámci aristotelismu vytváří substance a akcident numericky jednu věc. To je

ovšem omyl (přinejmenším pokud jde o Tomáše a Suáreze) – substance a akcident jsou různá

jsoucna v různých rodech, mají různé esence, nemohou tedy tvořit numerickou jednotu.

Str. 14: Autor zde rozvíjí překvapivou a nepřesvědčivou úvahu, že v aristotelismu je látka „podmínkou

možnosti myšlení“; a k revizi této teze jej nepřiměje ani uvědomění (pozn. 26), že Aristotelés

pokládá za poznatelné i to (a především to!) co je nelátkové. Autora samozřejmě zavedla koncepce

první látky jako „posledního subjektu predikace“, která se u Aristotela objevuje, ta je ovšem za

prvé vztažena pouze k materiálním jsoucnům a Aristotelés z ní nevyvozuje žádné obecné teze o

afinitě myšlení a látky, za druhé je v rozporu s jinými Aristotelovými vyjádřeními např. v

Kategoriích, kde popírá, že by se (první) substance o čemkoliv predikovala; za třetí, tato teze

nebyla přejata ani Tomášem či Suárezem, podle nichž je posledním subjektem predikace

suppositum, tj. zhruba řečeno první substance, a první látka právě povahu subjektu (logického

ani ontologického) v pravém slova smyslu nemá (viz Tomášův výklad v De principiis naturae).

Str. 15: Autor odmítá kandidáta na důkaz existence první látky s tím, že v důkazu se nevyskytuje

existenční premisa. Domnívám se však, že s trochou interpretační vstřícnosti lze implicitní

existenční premisu argumentu snadno odhalit: totiž existenci substanciální změny, resp. toho, co

ji podstupuje. Nedovozuje poté argument existenci první látky jakožto nutnou podmínku

existence substanciální změny?

Str. 17–18: Rekonstrukce argumentu je zmatečná – premisy pro některé závěry (3) se uvádějí až následně,

není jasné, co má z čeho vyplývat, co je nezdůvodněný předpoklad a co je odněkud vyvozeno.

Tento nedostatek je pro rekonstrukce argumentů v práci příznačný.

Str. 21–22: Autorem navrhovaná alternativa „subtrakčního argumentu“, totiž koncepce abstraktních

jednotlivin, není přesvědčivě vyložena. Jestliže jsou abstraktní jednotliviny akcidenty, pak vyžadují

nějaký subjekt, tedy v posledku substanci. Pokud subjekt nevyžadují, pak jsou samy substancemi.

Tyto substance, které je třeba v každém případě předpokládat, pak buď jsou, nebo nejsou

schopné vzniku a zániku. Pokud ne, popíráme výchozí předpoklad argumentu, jímž je existence

ens mobile. Pokud ano, musíme u nich předpokládat princip, který zánik umožňuje, potenci ke

změně v cosi radikálně jiného – tedy látku. Jak hypotéza abstraktních jednotlivin tuto úvahu

(implicitně přítomnou v předváděném argumentu) vylučuje?

Str. 25: Proč by substanciální forma musela být obecninou? Podle Tomáše rozhodně není. Na tom nic

nemění skutečnost, že je principem specifické a generické shody individuí.

Str. 31: Navržená „tomistická“ odpověď neodpovídá postoji, který tomisté k Suárezovu argumentu de

facto zaujímají – Tomisté nemohou popřít, že každá dokonalost se zakládá na aktu, ale popřeli

by, že na první látku lze aplikovat transcendentální pojmy (jako bonita), jako by to bylo nějaké

jsoucno. Látka podle tomistů přispívá celku jako vnitřní princip, ne jako část, která je stejnorodá

s celkem a musíme jí proto „částečně“ připsat vlastnosti celku. Autor mohl pro poučení o

klasické tomistické pozici konzultovat např. český překlad Gredtových Základů aristotelsko-

tomistické filosofie.

Str. 35: Interpretace tomistické pozice není příliš zdařilá. Tomisté hájí reálnou odlišnost esence a

existence, nechápou ovšem tyto principy jako entity. To, že akt bytí „konstituuje entitu esence“

naopak právě v jistém smyslu tvrdí: esence bez aktu bytí není totiž ničím; reálně konstituovat

jsoucno může esence teprve skrze participaci na aktu bytí. Samozřejmě, ovšem, ona „entita“ o niž

jde, není vlastně entitou esence ani existence, nýbrž konstituovaného jsoucna. Na místě tudíž

bylo spíše upozornit na rozdíl mezi suárezovským „skladebným“ modelem jsoucna jako složeného

z esence a existence (což je jediný způsob, jak dokáže tomistické teorii v rámci svých principů

rozumět), a tomistickým modelem dvou principů, které jsoucno konstituují tím, že se vzájemně

sdílejí, aniž by uvažovány zvlášť měly nějakou vlastní „entitu“.

Str. 36: Argument je opět představen konfúzně – dílčí závěr (6) je uveden jako premisa (1).

Str. 57: Opět chaotický argument: teze (2) a (4) jsou totožné, není jasné, co je předpoklad a co závěr.

Celkové hodnocení práce: Ve svém celkovém hodnocení práce zohledňuji především v úvodu

vyzdvižený ryze filosofický přístup autora. To, že jeho faktická metodologie vykazuje ještě značné

nedostatky, lze myslím na bakalářském stupni do jisté míry tolerovat. Práci proto doporučuji k obhajobě

a předběžně navrhuji hodnocení v rozmezí výborně – velmi dobře, v závislosti na zdařilosti obhajoby.
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